*Primum quod attinet, sicut morbi agnitus, & ejus sensus est ad sanitatem gradus, ita non possumus ad querendum remedium efficacius compelli, quam si malum nostrum magnitudinem probè cognoscamus; quem in finem exigenda est tota vita nostra ad legem Dei, in ea enim tanquam in speculo lucidissimo facilè observare possumus tum qualia & quanta sint quæ Deus exigit à nobis, tum quam varie & frequenter adversus Deum peccaverimus ut quam longe a tramite mandatorum ejus recesserimus: Siquidem per legem est cognitio peccati, Roman. 3. 20. Hinc verò adigemur, sine dubio, ad veram peccatorum confessionem & illud identidem occurret animo ex Psalm. 130. 3. *Si iniquitatis observaveris, Domini quis consisteret?* & Luc. 15. 21. *Pater, peccauit in cœlum & in tuis conspectu, neque sum dignus amplius vocari filius tuus: ex Dan. 9. 7. penes te, Domine, est justitia ipsa & penes nos pudor faciei, non potest autem esse grata Deo hujusmodi confessio, nisi ex interno animi dolore & se in cordis contritione proficiscatur: Neque enim resipicit Deus nisi ad pauperem & contritum spiritu, Esa. 63. 2. cum sacrificium Deo gratum, sit Spiritus contritus, Psalm. 51. 19. nam qui est ex mundo dolor parit mortem, sed dolor qui est secundum Deum resipientiam efficiat salutem, 2. Cor. 7. 10.**

II. Vbi ita aguovimus miseriā nostram & verè contriti sumus & judiciorum divinorum metu tantum non exanimati, attollendi sunt animi per fidem veram ad remedium in Christo paratum; neque dubium esse debet ubi ampliatum est peccatum quoniam superabundet & Dei gratia, Rom. 5. 20. cùm nolit Deus mortem peccatoris, sed ut convertatur & vivat, Ezech. 18. 23. Ergo id certò persuasi esse debemus, Christum peccata nostra in se suscepisse super ligno crucis portanda, 1. Petri. 2. 24. atque ita per sanguinem crucis sua nos Patri reconciliasse. Coloss. 1. 20. *Vt, expiatione peccatorum nostrorum facta, federet ad dexteram maiestatis in excelso, Hebr. 1. 3. & ibi compareret apud Dei faciem pro nobis, Hebr. 9. 24. ejusmodi verò fides & accenditur in cordibus & accensa confirmatur omnibus illis sacrae Scripturæ testimoniosis, quibus vel misericordiae divinæ magnitudo prædicatur, vel sufficiensissima Christi pro peccatis nostris satisfactio explicatur, vel dulcissimæ promissiones Evangelii omnibus sine discrimine resipientibus vel credentibus proponuntur, vel exempla ponuntur nobis oculos, David, Manas, Marthæ, Zachei, Laurentii in cruce, Petri, Pauli, & aliorum qui per veram poenitentiam peccata sua condemnantes & ad Dei in Christo misericordiam confugientes, fiducie remissionem peccatorum suorum obtinuerunt.*

III. Cùm justificationis & sanctificationis nexus sit necessarius, est enim propitiatione apud Deum ut timeatur, Psalm. 130. 4. & fides est bonorum operum radix & mater; fides enim per charitatem est efficax, Gal. 5. 6. & charitas ex fide non fit aenit, 1. ad Tim. 1. 5. Non sufficit ad legitimam hujus sacramenti perceptionem, ut fide corda nostra ad Christum & propositum in Christo remedium erigamus, verum adjungi etiam debet novæ vitæ sincere & que obedientiae & propositum & studium. Ceterè ea est ratio foederis gratuiti quod Deus nobiscum in Christo pactus est, ut ipse quidem salutari sua gratia nos dignari velit, sed & à nobis vicissim id postulat ut

coram ipso integrè ambulemus; Genes.17. v.12. & Jesus Christus redemptor noster est, tum merito, ut ipsius gratiam fide apprehendamus, tum efficaciam, ut ipsius spiritu ad novam vitam regeneremur. Et postquam de justificatione nostra egit Apostolus Rom.4.5. accedit postea cap.6. & seq. ad ea quæ obedientiam nostram respiciunt, serio commonens, ut nos sistamus Deo tanquam ex mortuis vivos, & membra nostra instrumenta iustitia Deo, & ad Titum 2. v.11.12. docet quidem gratiam Dei salutiferam quibusvis hominibus illuxisse, illuminisse verò ut abnegata impietate & mundanis cupiditatibus, temperanter, pietate, & iuste vivamus in presenti saculo. Denique, cohortationibus ad sincerum cultum & obsequium Dei tota Scriptura referta est.

Denique, agnitionem & detestationem misericordiae nostrae, fidem erga Deum & Christum, & obedientiam ipsius mandatis præstandam cum Deus ab illis exigit, qui sese ad participationem sacramenti comparant, non est quod stupeamus & animum despondeamus, quasi Deus aliquid præstitu impossibile à nobis exigeret: non enim eam pœnitentia, fidei, obedientia, perfectionem adjungit, quæ nisi sit omnibus suis & partibus & gradibus plena, confessim ab eo rejici debeat. Deus quippe legis rigorem Evangelii temperat. Itaque non tam perfectionem attendit, quam sinceritatem, neque tam respicit quanta sit fides & pœnitentia nostra, quam qualis sit, quam vera &c. : quocumque igitur gradu sive inferiori sive sublimiori constituta fuerit, dummodo vera sit, ad hanc, quam querimus, præparationem sufficit: Deus enim arundinem quassatam non confringit, & ellychnium fumigans non extinguit, Isa.4.2.3. neque rultus pereat ullus ex parvis suis, Matth.18.4. neque putandus est ipse rejicere infirmos in fide quos à nobis suscipi vult, & assimi, Act.20.35. Rom.14.1. Imd si perfecti essent & ad imaginem Dei planè reformati, neque aliquid pœnitentia, fidei & obedientia nostræ deesset, nihil amplius esset nobis opus sacramentorum usu, quæ cum ad sustentandam infirmitatem nostram instituta fuerint, & ex Dei ordinatione totidem sint tibicines & fulcra quibus statuminetur fides, supponunt infirmitatem nostram non excludunt. Atque adeò cum ad æternam gloriam perventum fuerit, cessabunt sacramenta & reliqua fidei fulcimina, quia quod hic imperfectum est, ibi perficietur, 1. Corinth.13. vers.8.9.10. Itaque sensus infirmitatis nostræ non tam ab accessu nos prohibere debet, quam percipiendi sacramenti desiderium in cordibus nostris accendere, cum Matth.5.6. Christus eos benignitate sua satiare polliceatur, qui esuriunt & sitiunt iustitiam, & Matth.11.19. gratia suæ solatium atque certissimam requiem iis promittat qui fatigati atque onerati sensu peccati atque miserie ad ipsum supplici humilitate consurgunt.

Ad questionem sextam, septimam, octavam, nonam. De finibus sacrae Cœna & illius discrimine à Baptismo.

Nulla est Christi institutio quæ non habeat suos & necessarios fines. Hoc in institutione & usurpatione Cœnæ Dominicæ singulariter usurpati oportet: Imprimis autem docet nos Christus ipse, *Luc. 22. 19.* & *1. Corinth. 11. 26.* sacramentum hoc institutum fuisse, ut in eo commemoratio Christi & mortis ejus à piis celebretur: commemoratione autem non frigida & otiosa, ut cum aliquis animo recolit priscas Heroum aut principum historias: Sed fidelis fera uida, actuosa, quæ scilicet, internam cordis notitiam habeat comitem, ut dum meminerimus Christum corpus & sanguinem in cruce obtulisse, eadem ratione certi simus nos Deo reconciliatos esse, & in eadem familiâ adoptatos, ut mysticam, veram, perpetuam, cum eo communionem colamus. 2. accedit aliis finis, in eo situs, quod in isto sacramento fœdus quod Pater cœlestis nobiscum pangere dignatus est, non nudâ tantum repræsentatione figuratur, verum etiam efficacissimâ sigilli appositione ob-signatur: ut norimus, nos à Deo in gratiam recipi, adeoque in perpetuum obsequium ipsi obstringi: Atque hinc est, quod Cœnæ poculum vocat Dominus calicem Novi Fœderis, id est, quo Fœderis Novi gratia nobis ob-signatur. 3. Sacramentum istud, tum spiritualis resurrectionis, quâ in novam vitam suscitamus, pignus est, tum ultimæ illius & beatæ resurrectionis arrhabo, qua corpora nostra sepulchrîs, tanquam injustis detentoribus, elepta, consurgent & animabus nostris in æternæ vitæ gloriam sociabuntur. Sicut enim qui edit carnem & bibit sanguinem Christi, habet vitam æternam, & excitandus est in ultimâ die, *Joh. 6. 54.* ita etiam qui symbola carnis & sanguinis Christi fideli perceptione usurpat, vitæ gloriose & novissimæ resurrectionis pignoribus spem, fidemque suam sustinet: unde etiam veteres Patres sacram Cœnam pharmacum immortalitatis, & antidotum mortis vocare consueverunt. 4. Deniq; sacramentum hoc non modo spiritualis ejus communionis quam in Ecclesia inter nos mutuò colimus, symbolum est & testimonium, si ut ait Apostolus *1. Corint. 10. 17.* *Nos multos esse unum corpus, quia omnes ex illo uno pane partem amus:* Verum etiam est professionis nostræ tessera publica, protestatio separationis nostræ ab omnibus sectis infidelium idololatrarum, Hæretorum, & schismaticorum, testificatio concordiae concentusque nostri in doctrina & vero Dei cultu, adeoque vinculum fraternitatis, fulcrum pietatis, solarium in temptationibus, & obligatio in perseverantia fidei: quæ cum ita habeant, nemo non per se intelligit quâ multis se se criminibus involvant, qui S. Cœnæ usum vel aspernantur, vel abdicant, vel in rerum adiaphorarum numero habent; nimis illi & mutuam congregationem deserunt contra præceptum Apostolicum, *Hebr. 10. 25.* & professionem Christianam ejerant, & præcipuum pietatis imitabulum, dedi-

dedignantur, & fidei confirmationem nihil faciunt, & Christi institutionem, imd̄ Christum ipsum, ejusque communionem profano contemptu violent. Itaque aduersus hujusmodi contemptores revocandum illud identidem in memoriam, quod habetur, Genes. 17.14. de excendis ē populo Dei qui circumcisonem negligenter omisissent. Et verò in illos intonuerunt veteris Ecclesiæ fulmina, hic enim secundus est Concilii Antiocheni Canon. *Omnes qui ingreduntur in Ecclesiam Dei, & sacras Scripturas audiunt, nec communicant in oratione cum populo, aut avertantur partu: passionem sacra Eucharistia, per quandam perversitatem, hos ab Ecclesia rejici oportet, donec postquam confessi fuerint fructusque penitentia ostenderint, veniam assi qui possint.* Et apud Gratianum, de consecratione, dist. 2. c. *peracta, Ex instituto Calixti Pontificis Romanorum ut peracta consecratione omnes communicent, qui noluerint, Eucl siasticū patere limib⁹.*

Ultimo loco, discrimen Baptismi & Cœnæ, ratione usus observari debet. 1. Baptismus omnibus Christianis, non adultis modò, verùm etiam infantibus communis est, Cœna solis adultis distribuenda; quandoquidem ad legitimum illius usum prævia est *suipius probatio*, 1. Cor. II. v. 28. cuius infantes nondum sunt capaces. 2. Cœna sæpius frequentanda est, sicut insinuat Apostolus, 1. Corinth. II. 26. *Quotiescumque ederitis hunc panem, &c.* Certè Cœna nutritionis nostræ spiritualis sacramentum nobis est, alimentum autem corpori nutriendo semel accepisse non sufficit, sed frequenter iterari oportet; unde & primis Ecclesiæ sacerulis sacramentum Cœnæ per Ecclesiæ singulis Dominicis administrari solitum docet Sozomenus libr. 5. Histor. Eccles. cap. 21. quod & ita fieri suadet apud August. Autor de Ecclesiasticis dogmatibus, cap. 53. At verò Baptismatis sacramentum semel percepisse satis est, neque iteratō suscipi debet. 1. Quia Circumcisio, cui subrogatus est Baptismus, semel tantum percipiebatur, nec iterari solebat. 2. Quia nullum est in Scriptura exemplum cuiuspiam qui fuerit rebaptizatus, ut peccatorum remissionis sigillum denud recipere. Et verò quamquam Corinthii & Galatæ fese variis peccatis commaculaverant, non jubet tamen Apostolus ut baptismū repetant, sed eos tantum ad baptismi jam suscepti promissionem & consolationem revocat, 1. Corinth. 12. 13. Gal. 3. 27. 3. Quia baptimus est nostræ spiritualis nativitatis & ingressione in Ecclesiam symbolum, ut ergo generatio naturalis semel fit neque repetitur, Johan. 3. 4. ita neque baptismum repeti consentaneum est, quæ est etiam August. ratio Tract. II. & 12. in Johannem.

IN SECTIONEM LV.

*Ad questionem, primam, & secundam. De Ministro verbi
& sacramentorum.*

Vbi satis de doctrinæ capitibus, deque verbo Dei, & Ecclesiasticis sacramentis per superiores Dominicas actum est; sequitur jam postremo loco ut *de personis* agatur, ad quas administratio tum verbi, tum sacramentorum pertinet, quæque sint ipsorum offici partes præcipuae breviter dispiciatur: In his enim duobus capitibusve satur hæc ultima sectio.

Furor est Anabaptisticus, inspirationis cuiusdam singularis obtentu profiliere in publicum & nullo quoquam sive laici sive clerici discrimine, Verbi prædicatorem & sacramentorum administratorem sese profiteri. Certè Deus populum Christianum divisit in duo credentium genera, quorum alii docere debeant, aliis esse atu debet ut doceantur. Itaque Apostolus Eph. 4. v. II. 12. evidenter significat, verbi ministerium esse donum, quod non in omnes generatim, sed in aliquos nominatim collatum fuerit, neque sunt omnes Prophetæ sive Doctores, ut idem Apostolus ait, I. Cor. 12. v. 29. 30. Nec vero ullus est Princeps, qui seruat in regno suo illos qui nulla legitima vocatione instructi, pro Magistratibus sese gerunt aut venditant; cum igitur Ecclesia Christi longè præstantius ordinata sit quam humana quæcumque politia, non est putandum impunè laturos apud Deum eos qui invocati in Ecclesiastica munia involare tentaverint, currerant, inquit, & non mittebam eos. Hierem. 23. 21. *Va illi qui opus Iehovæ, ad quod vocatus est, segniter aut fraudulentè facit.* Hierem. 48. 10. sed vœ illi pariter, qui non vocatus, opus Domini facere præsumit, p. æsumpsit enim Ozias & lepra percussus interiit, 2. Chiton. 26. v. 16. 17. 18. 19. novi quidem in Ecclesiæ primordiis, antequam constituta esset, factum aliquando ut privatæ personæ docendi munus arriperent, deficientibus Doctribus, quemadmodum notat historia Ecclesiastica ita factum fuisse ab Aedilio & Frumentio, cum in Indias de vesti essent, ubi nulla prius Christi prædicatio insonuerat: verum nulla inde ducenda consequentia, neque ab extraordinariis argui potest ad ordinem evertendum, quem Deus instituit, sed neque si in initiis Ecclesiæ in culpare fieri potuit, tolerari etiam debet in Ecclesia jam constituta; Debet enim sanè unusquisque pro ratione doni quo Deus ipsum ornavit, alias privatim instituere, sed publicum docendi munus rem debet sine justâ vocatione usurpare, Hebr. 5. 4.

Quod non tantum ad prædicandi rationem pertinet, verum etiam ad ius sacramentorum administrandi, quia nimis um non sunt aliud sacramenta quam verbi appendices, & quasi sigilla diplomati apposita: *Iam autem debet accessorium, ut loquuntur, naturam sequi principali, & cui non licet.*

cet diploma publicare , ei neque sigillum apponere licitum est. Itaque cùm mitteret Christus Apostolos in Orbem terrarum, simul eis & verbi prædicandi autoritatem & administrandi sacramenti autoritatem dedit, Matth.28. v.11.19.20. quare verò utrumque Christus conjunxit in præcepto, nisi ut ostenderet conjungendum esse etiam in officio. Hic ergo maximè valere oportet illud interdictum, Math.19.6. *Quia Deus conjunxit, homone separat :* ita primus Evangelii præco Johann. Baptista faciat autem Baptismatis cum verbo conjunxit, Matth.3. neque illud baptizandi officium ab aliquo sibi eripi passus est. An autem putamus Christum Baptismi Apostolici minorem cutam habuisse quam Baptismi Johannis ? Sanè verò ubi prædicabant Apostoli , ibi & baptizandi officium studiosè exercebant, Actor.2.38. & 8.12.37.38. & 16.11.32.33. & in sacra Cœna quod ab iis usurpatum fuisse , nimurum ut eam ipsi administraent non ablegarent ad alios, nemo dubitat qui norit eos præceptorum Christi fuisse diligentissimos observatores. Jam autem Christus in administratio-ne Cœnæ Apostolos jubet facere, quod & ipse fecerat , administrarat autem ipse in propriâ personâ, non privatis quibusdam id officii dederat, quod autem dicit Apostolus, 1. Cor.1.17. *Sed non ad Baptizandum, sed ad Evangelizandum missum fuisse,* non est ita intelligendum quasi Baptismi dispensationem à se abdicaret , cùm ibidem addat se nonnullas familias baptizasse, sed ut declararet se ad Evangelii prædicationem à Deo potissimè paratum fuisse , ita ut hæc verba non simpliciter & absolutè, sed respectivè & per quandam comparationem accipienda sint.

Inoluit tamen jam à multis sæculis perversa consuetudo, ut Baptismi administratio non solis verbi ministris crederetur, sed *Diaconis*, sed *Clericis* quibuslibet, sed *laicis*, sed *faminiis*, sed *iphs etiam in infidelibus* in certo casu concederetur : Quanquam enim solennem administrationem Baptismi non ad alios spectare fatentur Adversarii, quam ad Presbyteros & Episcopos, necessariam tamen, id est, quæ usurpatur ex necessitate, ad omnes sine discrimine pertinere contendunt. Vbi 1. fundamentum id falsum supponitur, tam esse præcisam & absolutam Baptismi necessitatem, ut si quis eo privetur conclamata existimari debeat illius salus: *falsum, inquam, id supponitur, quia absoluta necessitas ad salutem non alterius rei est quam gratiæ Dei, & meriti Christi, & applicationis ejus meriti,* itaque quanquam contemptus Baptismi damnat, non tamen damnat simplex ejus privatio , quia Dei gratia non est elementis & signis alligata.

Ad questionem quintam, sextam, & septimam. De Censura Ecclesiastica & Excommunicatione.

Nulla societas, aut Respublica, sine certo regimine atque politia diu potis est consistere: quod ergo Deus potestatem aliquam Ecclesiasticam in medio Ecclesiae suæ vigere voluit , haud dubium est quin ad be-

num & salutem Ecclesiæ spectet. Est autem illa potestas non aliud quām facultas à Deo Ecclesiæ data & per Ecclesiæ Praefectos exercenda ad dogmatum veritatem, cultus divini puritatem, morum honestatem, Ecclesiæ ordinem stabilendum, conservandumque pertinens. Est autem omnino hujusmodi potestas *triplex*, nempe, *ministerii*, *ordinis*, & *discipline*. *Potestas ministerii* est facultas nonnullis, scilicet legitimè vocatis, concessa ad annuntiationem Verbi & Sacramentorum administrationem, qua, scilicet, tum omnibus veritatem cœlestem audientibus divinam doctrinam, tum nominatim & edentibus peccatorum remissionem annuntiant per Christum: incredulis verò peccatorum retentionem, atque inde condemnationem consequentem. Hæ sunt *duæ illæ claves*, de quibus Matth. 16.19. Joh. 20.23. altera *solvens* quæ in peccati remissione versatur, altera *ligans* quæ in retentione peccati occupatur. Secunda est *potestas ordinis*, quâ nimurum specialia quædam tum circa doctrinam, tum circa politiam externam ira definitur ab Ecclesia, ut tamen à Dei verbo non recedatur: Arque hoc sine Synodi & Concilia (penes quæ propria est ista potestas) convocantur & celebrantur, quæ in diataxibus & constitutionibus suis id semper ante oculos habere debent, ut Dei gloria & Ecclesiæ ædificatio quæratur, quemadmodum factum fuit eo Concilio, quod primum in Ecclesia Christiana celebratum est, præsentibus Apostolis, Actor. 15. ubi de abrogatione veterum ceremoniarum actum est, & quod pro idea & legitimo exemplari Conciliorum legitimorum haberi debet.

Sed Catechistes hic speciatim de tertia potestate agit, quæ circa *disciplinam Ecclesiasticam* exercetur, quæque est pietatis subSIDium, & insolentiæ frænum, atque hoc pertinent illa Christi dicta, *si peccaverit in te frater tuus*, &c. *quicumque ligaverit super terram*, &c. hic illud tantum breviter moneo: occupari potestatem istam præsertim, tum in corrigeris lapsibus sive circa doctrinam sive circa mores occurrerint, tum in judiciis adversus lapsos exercendis, dum certæ pœnitentiæ testimonia dederint, quâ in re statim à primis Ecclesiæ primordiis flagranti quantumvis persecutionum incendio mihi constantia sese gessit Ecclesia, ita ut si quem observaret qui idolatriâ, homicidio, adulterio, aut alio gravi peccato sese contaminasset, non antea in pacem suam admiserit, quām multis & asperis examinibus probatus fuisset; nam ne limina quidem Ecclesiæ hujusmodi peccatoribus tangere licitum, quantacumque autoritate pollerent: tum procumbere jubebantur in Ecclesiæ vestibulo, veniam peccatorum petentes, inde in locum orantium admittebantur, unde presibus fidelium communicabant, dum tandem per varios illos gradus ad metexim sive participationem sacræ Cœnæ reciperentur. Sed jam per multa sæcula ab illa severitate discessum est, sed ita discessum, ut in Ecclesia qualibet, bene constitutâ, censuræ sive majores sive minores pro ratione delicti adhiberi debeant; inter quas *duæ propriæ* observantur *afflentio* & *excommunicatio*. Illæ est qua quis sacramentorum usu privatur ad tempus. Hæc extreum est remedium ab Ecclesia adhibitum, quod

Hebreis

Hebræis וְרֹאֵת sive οντος γένος dictum, quæle enim illud Christi, sit tibi ut publicanus, & Pauli, Qui non amaverit Christum, sit anathema matanath: item, tradatur ille homo Satane; habet enim Ecclesia instar maris quæ calivera ejicit in littus, & est excommunicatio quæst̄ varius cribramento excutens ut remaneat purum triticum. Cum se pentibus vix habitari potest, quin eorum veneno afflentur: cum igitur Ecclesia, matris nostræ, illud imprimis cordi curæque sit, ut membra sua pura coram Deo sis et sancta, consentaneum fuit ut haberet unde malos eliminaret & quasi totidem noxiros serpentes de societate suâ posset ejicere.

Ea est quæ dicitur Excommunicatio, cuius sicut causæ necessariæ ac justæ esse debent; ita, nonnihil magnâ cautione adhibitâ, eam exerceri pareat, quemadmodum enim Chirurgi omnia tentant antequam ad membrum resctionem veniant, neque ad quodlibet ulcus statim ferri aciem strinquent, sed tum demum cum carcinoma ita serpere & ferocire vident, ut periculum sit ne universum corpus occupetur; ita ministris Ecclesiæ omnia primò tentanda, instantium publicè privatimque precibus, adhortationibus, minis, si forte peccator ad bonam frugem revocari possit, neque prius ad extremam hanc censuram manus admolienda, quam omnia deplorata videantur, id est incertam perniciem ex longiori peccatoris obstinati tolerantia Ecclesiæ eminentem tendentia. Enimvero notissimum oportet esse peccatum totique Ecclesiæ manifestum, cui tam severam censuram adhiberi oporteat, Ecclesia enim de occultis peccatis non magis judicat quam de hominibus externis & extra ejus societatem positis. Certè enim censuratum Ecclesiasticarum hic finis est præcipius ut ædificetur Ecclesia, quæ ex peccato commisso passa scandalum fuerat: neque satis est si Ministro uni aut alteri notum fuerat jam antea peccatum illud, quia in ejusmodi censuris non unius aut alterius, sed totius communis quæritur ædificatio, quod exemplo suo nos edocetos voluit Christus, qui quanquam hypocrisia & proditorum Judæ animum optimè cognitum haberet, quia tamen nondum ejus malitia condiscipulis & coapostolis ejus coguita erat, eum admittere nondubitat̄ ad sacrosanctæ suæ Cœnæ participationem sicut colligitur ex Joh. 13. Non est autem quod hic delicias sibi faciant hypocritæ, qui quanquam homines latent, Dei tamen oculos effugere non possunt, novit ille omnes non tantum operis ipsorum circumstantias, verum & cordis latebras & recessus: itaque hominum ut censuram evadant, Dei tamen judicium non declinabunt, qui testatur peritum donum hypocrita & futuram ejus fiduciam sicut telam arant, Job. 31. itaque unusquisque talis vivat apud se, qualis in hominum oculis videri gaudet, ut animo purus & corpore, tam divinis mysteriis celebrandis aptus fiat.

*Ad questionem ultimam. De ordinibus
Ministrorum.*

Quemadmodum *tria* præcipue in Ecclesia necessaria sunt ut veritas Dei prædicetur, ut disciplina exerceatur, ut curentur infirmi & pauperes, ita triplice differentia Ministros distingui voluit Christus in Ecclesia.

1. Enim sunt quibus verbi ministerium committitur, quos *Pastores, Doctores, Episcopos, & Presbyteros* in verbo occupatos Scripturam vocat. 2. Sunt qui ad disciplinæ administrationem verbi Ministris adjunguntur quos *seniores* speciali nomine dicimus ex doctrina Apostoli, 1. Timoth. 5. ubi insinuat duplex esse genus seniorum, cum ait *Seniores esse dignos duplii honore, & præcipue qui ministerio verbi incumbunt, & ita significat esse seniores aliquos qui non verbi sed disciplinæ tantum administrationem gerant, de quibus agere videtur Tertullianus Apologeticis c.39. presidet, inquit, probati cuique seniores, honorem istum non pretio sed testimonio adepti.* His consultis, opus est tum in aliis causis tum in censuris nominacim, quamquam enim excommunicationis actus ad solos Pastores pertineat, quibus solis Christus potestatem dedit remittendi retinendiq; peccatorum, judicium tamen de irroganda alicui excommunicatione ad totum *Presbyterium* sive *cætum Presbyterorum* pertinet. Ita enim videmus Apostolum 1. Cor. 5. excommunicatione quidem incestuosum, sed adjuncto Ecclesiæ suffragio. Judicant quidem Seniores cum Pastoribus de excommunicando, sed soli Pastores excommunicant, vel etiam tota Ecclesia, quod ad jus excommunicat. Pastores autem quod ad ius illius exercitium. 3. Est etiam aliud in Ecclesia genus Ministrorum, nempe *Diaconorum*, quorum institutio legitur, Acto. 6. & de quibus loquitur Apostolus in Epistola ad Titum, *illorum opus est ministrare mensis, infirmos curare, pauperibus providere, redditus aut collectas Ecclesie colligere, & legitimo dominio dispensare.* Scio alias à Pontificiis enumerari, *Subdiaconos, Lectores, Exorcistas: Cantores, Acoluthos,* sed illi vel addititii sunt, vel ab hominum, non Dei institutione, vel non diversa officia, verum appendices illorum quæ enumeravimus.

F I N I S.

I N D E X

INDEX

*Accuratisimus & locupletissimus materiarum
obseruatu digniorum, quæ in hoc
Opere continentur.*

A

- A** Cetus tres ad salutem concurrunt. p.25
Adulter quid sit. p.133
Adulterium quot modis fiat, ibidem.
Prohibitum, &c quare, ibid. Eius punitio. 134
Adulti infideles quomodo ad baptismum admittebantur initio prædicationis Euangelicæ. p.224
Et quando. 225
Ægyptus typus miseræ nostræ conditionis sub peccato, &c. p.101
Æquiuocationes l. X. præcepto prohibet, ubi agitur de testimonio reddendo apud iudicem, p.141
Altaria quando extructa in Ecclesia. p.229
Amen est Orationis Dominicae signaculum. & cur. 195
Quid significet. ibid.
Amor in Deo quid sit. p.8
Amor bonorum spiritualium est preferendum amori proximi, & quare. p.146.147
Anaxagoræ error circa causam Creationis hominis. p.4
Angeli non sunt facti ex præexistente materia, &c. p.17.18
Quomodo vocantur in S.Script. ibid.
Animæ vocabulum variè usurpatur in S.Scriptura. p.45
In quem locum deportatæ sunt Anima fidelium defunctorum in fide Christi, p.46
Error Papistarum de animabz defunctorum refutatur, ibid.
Antinomi contendunt Christianos à iugo Ligii sub Euangelica gratia omnino liberos esse, quod refutatur, p.150
Ardor & feroor seu zelus requiriatur in oratione, p.159
Aristotelis opinio de Mundo, p.15
Arrianorum error contra inuocatiōnē Christi, quem non nisi creaturam esse credebant, damnatus. p.155
Ascensus Christi in cœlos secundus est exaltationis gradus. p.52

I N D E X.

- H**uiusce vocabuli significations in Sacra Scriptura, 53. Quomodo Deus duxerit ascendere, ibid. Cur oportuit Christum ascendere in celum, ibid. Ascendit ut Rex & Sacerdos, ibid. & 54. Id postulabat conditio nostra. ibid. Respondetur ad questionem. An Christus quem in celum se recepit, ita receperit à nobis, ut iam non amplius sit nobiscum? ibid. Frustratus huius ascensus. p.56
- A**varitia prohibetur Præcepto VIII. p.138
- B.**
- B**aptismus & Coena sunt verae & proprie dicta Noui fidei Sacra menta. p.216
- Conuenientia & differentia eorum inter se, 217.218. Cum Sacramentis veteribus, ibid. & 219. Baptismus à quo & quare institutus, 220. An illud Iohannis idem cum nostro, ibid. & 221. Eius necessitas, ibi. Distinctio triplex Pontificiorum, ibid. Responsio ad locura Iohannis, Nisi qui renatus, &c. ibid. A quibus administrandus, ibid. 222. Huius signum est aqua, ibid. Per eum beneficiorum Christi simus participes, quae sunt quatuor, ibid. & 223. Eius usus in quo situs, ibid. & 224. Quinam baptizandi. p.224
- Quomodo adulti sub initio prædicationis Euangelicæ ad Baptismum admittebantur, ibi. An Infantibus infiduum & quæ ac fidulum sit administrandus, ibidem, & 225. Infantes fide-
- lum sunt baptizandi, licet non polleant fide actuali, vel penitentia, 225. Quinam intelligantur per infantes fidulum, ibid. & 226. Non est iterrandus, & cur, 223. Quinam habent authoritatem verbi prædicandi & administrandi Sacra menta. 254.255
- An simplex baptismi præmissio damnet. ibid.
- B**ella iusta & legitima, &c. non interdicuntur Præcepto VI. p.137.
- Beneficia à Deo collata in Ecclesiast. p.11
- B**lasphemia prohibetur Præcepto III. p.115.116
- Tribuitur Deo & hominibus, ibid. Deus bifariam blasphematur, ibid. Blasphemi puniti, ibid.
- B**onum summum est Deus, eiusque cognitio. p.3.4
- Philosophorum opinione de Summo bono, p.5
- Est cognitio quæ habetur per Euangeliū. p.7
- C.**
- C**astitas duplex, Celibatus & Coniugii p.135
- Quenam iubetur Præcepto VII. ibid.
- Catechumeni quomodo olim instituebantur, p.224
- Charitas erga Deum vocatur primum & maximum Mandatum, & quare. p.144
- Eius modus in quo situs, ibid. Gradus in ea obseruantur. ibid.
- Christianorum officia tribus partibus continentur. p.173
- Quæsatione omnes vocantur in S.S.

I N D E X.

- S.S. Sacerdotes, & Sacerdotium regale, p.239
Christus quomodo genitus à Patre.
 p.12.13
 Quid significet, & vnde deriuatur. p.25.28
 Cur triplici munere defunctus. p.25
 Necesitas huius triplicis officij, 26.
 In Christo gratia duplex, Hypostatica seu Unionis, altera Habitualis, ibid. Utilitas à singulariis Christi officiis in nos emanans, 29. Quomodo est filius Dei, 30. Dominus omnium rerum dupliciter, 31
Quomodo habeat hoc dominium, ibid. & 32. Nativitas eius duplex, ibid. Quam humanitatem assumpsit, & quare, 33. Error Nestorij existimantis Filium Dei & Filium Mariæ duas esse personas accidentaliter unitas, refutatur, ibid. Conceptus è Spiritu S. & quomodo, ibid. & 34. Responsio ad objectionem querundam haereticorum contra hanc conceptionem, ibid.
Cur opus conceptionis tribuitur Spiritu S. ibid. & 35. Cur operatus esse immunem à peccato, ibi. Quomodo passus, & quid per passionem intelligatur, 36.37
Quare Pilatus Christum quemdam hauit, non semel pronuntiavit innocentem, 38. Crucifixus, 39. Et cur, 40. Quomodo dicatur Maledictus, ibid.
Cruce depositus, & lotus, &c. 41
Quare sepultus, ibid. Utilitas in nos emanans ex morte illius quod mortem corporalem, ibid. Descensus eius ad Inferos, & quid per eum intelligendum, 46.47. Quomodo dicatur Damnatus, 48.49
Similitudo Christi & petrae Moses, ibid. Cur oportuit resurgere, 50.51. Conditio nostra efflagitabat, & cur, ibid. Commedit post resurrectionem, & quomodo, ibid. Quare resurrexit, 52. Quomodo sit nobiscum post ascensum in cœlum, 54.55. Est Mediator noster apud Patrem, 163. Quomodo Angelorum, ibid. Fiduciam, ibid. Est Unicus Redemptoris & Intercessionis. ibid. & 164
Cœlum quid significet in S.Script.
 p.53
Quotuplex est, ibid. Quomodo tertium cœlum dicatur esse domicilium Dei, ibid. Ia quodnam cœlum ascendit Christus. 54
Cognitio Dei est summum hominis bonum. p.3.4.5
Quæ habetur per Euangeliū, p.7
 Eius partes quatuor. ibid.
Cœna vnde sic dicatur. p.228
 Cur manè potius quam vespere hodie celebratur, ibid. Sub Nou. Testam. vocata est fructus panis, & quare, ibid. Postulum & Panis benedictionis, & cur, ibi.
Communio corporis & sanguinis Christi, & quare, ibid. Mensa Domini, ibi. In Veter. Ecclesia, Eucharistia, & cur, p.227
Ajant, i. Charitas, ibid. Sacrificium, & Mſsa, & quare, ibid.
Hodie à Pontificiis Sacramentum altaris, & cur, ibid. Cur Cœna instituta, 229.230. Quare